spiritu incedebat; beryllum (berylli gemma constantans) plectrum mysticæ citharæ, regionem sanctorum Angelorum oblectans, certus agnus mysticis sue, Spiritus Sancti agrum ac hœdum illustrans, desiderio atque amore exultans, ac florem ex ima radice pretiosissimæ crucis decerpens; præsepa sacrorum dogmatum, lingua verborum, membrana pulchra divinæ sapientiæ, que de cælo divinas elementorum impressiones accepit. »

Sæto, patientiæ et martyrii symbolum est ovis et aries, utpote qui nulli nocet et nocentes tolerat, juxta illud christiani Poetæ :

Hic scopus unus erit cunctis prolesse, nocere
Nulli, et amare bonæ, ac tolerare malis.

Item hoc alterum :

Juvare cunctos, ac nocere nemini,
Est summa vita Christiana regula.

Quemadmodum et Cicero « virum bonum esse dicit eum, qui prosit omnibus, noceat nemini, nisi accessus injuria. » Alibi additur ex Claudiano ad Adrianum, « mens ignara nocendi. » Pingit denique idem ovem, sive agnum, quem lupus mordicus prehensum tenet, cum verbis: *FRU SUAVIOR* :

Dum premitur justus, fit gratior hostia Olympo;
Sic quoque fit morsu, suavior ægna, lupi.

Hinc S. Augustinus Apostolos vocat arietes gregis Domini, qui illi viam prævere in cœlum per victimam martyrii. Horum patientiam, fortitudinem et zelum imitetur rex et Prelatus quilibet. Que enim de rege dixi, mutato tantum nomine cuius principi, Episcopo, Prelato, Pastori, rectori, imo cuilibet privato adapta.

Allegorice, hæc quatuor optime compuncti Christo, qui est leo de tribu Juda, Rex regum, et Dominus dominantium, cui proinde nemo resistere potest; qui tanquam gallus vigil excoabit, et peccatores ut a peccati somno evigilent suscitabit, clamando: « Surge qui dormis, et exurge a mortuis. » Ipse est et per arietem illum significatus, qui inter vepres hærebat cornibus suis, et pro Isaac, id est fidelibus et electis, immolatus est, *Genes.* xxii. Ipse denique est aries, imo pastor qui ante oves vadit, et pro eis animam suam ponit, *Joan.* cap. x. Ita S. Augustinus, lib. XII *Contra Faustum*, cap. XLII, qui sic hanc gnomen legit, sicque explicat: « Catulus æoniis foris juvenctis, hoc est parvulus majoribus; si non ascendit in cruce recumbens, cum Inclinato capite reddidit spiritum? si non dormivit ut *leopardus*? quia in ipsa morte non est victus, sed vicit; et ut catulus leonis? inde enim mortuus est, unde et natus, » *q. d.* Ideo Christus moriens dicitur catulus leonis, qui ab initio ad mortem nativæ et mortis destinatus est. Sic etiam Auctor *Catena Græc.* hæc quatuor attribuit Christo.

Tropologicè S. Gregorius (quem more suo sequitur Bedæ, et Salanius), lib. XXX *Moral.* cap. III, vel juxta aliam editionem v, per *leonem* accipit Christum, per *gallum* doctores et prædicatores, per *arietem* sacerdotes: a Ipse, ait, hoc loco leonem ponitur, de quo scriptum est: Vicit leo de tribu Juda, qui fortissimus bestiarum, quia in illo hoc quod infirmum est Dei, fortius est hominibus; qui ad nullus pavet occursum. Dicit enim: Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam. Gallus succinctus lumbos, id est prædicatores sancti inter hujus noctis tenebras verum mane nuntiantes. Qui succincti lumbos sunt, quia a membris suis luxuria est. Unde et eisdem a Domino dicitur: Sint lumbi vestri præcincti. Et aries, nec est rex qui resistat ei. Quem alium hoc loco arietem accipimus, nisi primum iuxta Ecclesiam ordinem sacerdotum? De quibus scriptum est: Afferte Domino filios arietum; qui per exempla sua gradientem populum, quasi subsequentem ovium gregem trahunt. Quibus spiritualiter recteque viventibus nullus rex sufficit omnino resistere, quia quilibet persecutor intentionem eorum non valet præpedire; sciunt enim ad eum quem desiderant et anxie currere, et moriendo pervenire. Ponitur ergo *primus* leo, *secundus* gallus, *tertius* aries. Apparuit enim Christus, deinde sancti prædicatores Apostoli, et tunc demum spirituales patres Ecclesiarum prepositi, videlicet *et ceteros* gregum, quia doctores sequentium *et ovulorum*. » Addit deinde quartum, quod feliciter, id est prospere, quoad temporalia; sed non bene, imo pessime, quoad spiritualia incedit, esse stultum elevatum in sublime, puta Antichristum, de quo vers. seq. Verum melius ceteri omnes, quartum bene et feliciter (hæc enim unum idemque sunt; pro utroque enim in hebræo est eadem vox *מֵטֵבֵה* *metebe*) in edens, censent esse regem, uti dixi.

32. EST QUI STULTUS APPARUIT, POSTQUAM ELEVATUS EST IN SUBLINE; SI ENIM INTELLEXISSET, ORI SUO INP. SUSSET MANUM. — Pro est nonnulli legunt *et*, unde hunc versum necant præcedenti, quasi hic assignetur quartum feliciter incedens, scilicet stultus elevatus in sublime, per quem S. Gregorius, XXX *Moral.* cap. III, intellexit Antichristum, qui a demone elevabitur, fietque monarcha mundi (1). Verum pro et legendum est, uti legunt codices

(1) Si ita stultus fuit, ut te effere volueris, et cogitasti ire luxare habenas, manum ad os, scilicet impone, freus teipsum.

Vers. 33. Nam quemadmodum pressio lactis in utro producti butyrum, et pressio nasi educit sanguinem, naso compresso et durus emuncto elicit sanguis, et ita *compressio* narum, id est ira, educit *litem*. Co *pressio* ira hic non est ejusdem co-hibitio ne erumpat, sed concitatio, *stimulatio* sumpta ab eo qui comprimit aliquid in quo succus est, ut exeat ille succus. Significatur qui alterius longanimitatem injuriis dictive aculeatis ad iram concitat.

Vaticani et ceteri emendati. Hebræice est, si stulte egisti in elevando te, et si cogitasti, manum ad os, scilicet pone et sile: ubi prius *אֵן* im, id est si, ex phrasi hebræa est negantis, significans *ne*, non. Unde Chaldaeus vertit, ne te extollas, ne sis insipientis, vel, ne elatus in altum libere et insipienter agas, aut *le-puaris*, ut stulti solent; quod Noster clare vertit, est qui stultus apparuit postquam elatus est in sublime. Hebræam *נָבַל* *nabal* significat stultescere, item cadere, deluere et marcescere; ac de herbis et floribus dicitur, ut sicut litteris et voce, sic et significato consentiat cum *נָבַל* *naphal*, id est cadere, decidere. Unde Pagninus vertit, si cecidisti cum te efferes; si cogitasti, magnum ad os pone; alii: Stultus postquam exaltatus es, etc. Septuaginta, si profueris, vel profuderis te in levitiam, et extenderis manum tuam cum pugna, inhoraberis; R. David sic vertit, si cecidisti, vel depuisti, id fuit in elevando te: si supuisti, id fuit quia manum ori apposuisti. Sermo Agur dirigitur ad discipulos Ithielem et Uchal, ait Aben-Ezra, ut patet ex dictis vers. 1. Sed sub his quemvis lectorem vel audientem accipe, *q. d.* Si insipientie famam et notum incurrisi, causam fuit tua superbia, quod te præ cæteris elevaris et venditaris: superbie enim comes est insipientia quæ ac infamia; sin vero sapientie nomen et decus acquisivisti, causa fuit tua modestia, humilitas et silentium, quia manum ori apposuisti, ne quid insulsum efflueres: « Stultus enim si tacuerit, sapiens reputabitur, » ut ait Salomon, *Prov.* xvii, 28.

Rursus idem R. David sic explicat, *q. d.* Si cecidisti tuo statu, gradu, honore, ac in inanem levitatem et pauperiem deturbatus es, noli desperare; sed cogita et sapienter age, ut manum ori apponas, id est ut manibus labores, hocce labore tibi victum pares, quem ori tuo inferas.

Secundo, Vatablus vertit, si quid stulte egisti effrendo te, aut si quid seclerati apud te cogitasti (hoc enim est *וְכַתְּמוּת* *zomotha*), pone manum super os, id est, saltem os statim compescito, ne scelus erumpat, et tibi vitæ, vel opum et formæ periculum creet. Huc accedit R. Levi: *Si sapias, ait, pone manum super os*, id est secretum tibi commissum ore clauso sile et cetera; nulli enim se et alios perdidit per revelationem secreti. Aut pone manum super os, id est, siletent et sapienter cogita qua ratione, id quod stulte egisti vel dixisti, emendes, corrigas et restaures.

Tertio, Syrus vertit, ne desideris indulgeas (uti faciunt stulti), ne probris affectaris, neque manus ad os tuum iniuste apponas, ut aliquem vituperes, calumnieris, falso accuses, ac ori manum, id est duris verbis duriora verbera adjungas. Plures alias Hebræorum interpretationes legere est apud R. Salomonem et Aben-Ezra, quas, quia parum probabiles et appositæ videntur, con-ullo omitto.

Quarto, « statum, situisti cum exaltatus es, et si considerasti manum ad os, quasi sit oraculum de futuro quod ipse sic iro modo explicat: Apo-

strophe est, inquit, ad Rempublicam Romanam, futurae praedicens, ut tunc maxime cum evecta foret, vilis dejecta crederet, et in antiquaria humilitate ad reges devoluta recideret, cum Caesaris imperium egresserent, et dictataram perpetuam sibi usurparent. Atque id sibi vult illud: *Si considerasti manum ad os*; nam manus ad os executio est ad imperium oris, quibus verbis innuitur dictatoris officium, cuius tanta erat in Rempublicam auctoritas, ut quidquid diceret, illico executeretur, *q. d.* Futurum est quandoque ut ruente Republica et senatu Romanorum, omnium manus ad os unicus, id est ad imperium Caesaris moveatur; aut ut eorum manus, id est exercitus, ad os et scientiam unius Imperatoris dirigantur. Verum haec versio et interpretatio nova est, peregrina et violenta.

Quinto, alii verisimilium sic, *q. d.* Si forte cum stultus esses, et rerum ignarus, elatus es ad dignitates vel regimen, noli subito ad novas res, novaque edicta et molimina prosilire; sed mature cogita ponendo manum super os, id est est deliberando tecum quid factu sit opus; ex matura enim deliberatione sequitur matura executio et gubernatio. Verum haec omnia longe abeunt a Vulgata versione.

Sexto ergo, juxta Vulgatam hic planus et genuinus est sensus. Dixerat Salomon vers. praeced., regem sapientem similem esse leoni, gallo et ariet, ut ei nemo obsistere queat; nunc per antithesin subiungit nonnullos insipientes et stultos, cum elevatur ad regnum vel alias dignitates, stultitiam suam proderet stulto loquendo, regem vel imperantem: quapropter eae stulte regnum vel dignitatem accepit, ad quam ob stultitiam vel imprudentiam, aut inexperientiam et imperitiam se sciebant ineptos et indoneos; in regimine enim eos stultitiam suam prius reconditam aliisque incognitam, stulte imperando prodidisse, et publicam fecisse; quare ex regno vel dignitate non nisi deceat et infamiam sibi concivisse. « Si enim intellexisset, » id est si intelligens et sapiens fuisset, « ori suo imposuisset manum, » id est in regnum vel dignitatem ad quam eligebatur, aut postulabatur, non consensisset, nec eam accepisset, utpote conscius suae ineptitudinis et stultitiae. Rursum accepto regno si fuisset, id est silenter, tacite et modeste processisset, ne temere stultaque agendo, loquendo vel jubendo, stultitiam suam proderet.

Summa, haec sententia indicat imprudentem illum garrulitatem, mordacemque diacritatem multum mali tunc ipsi loquaci, quam audientibus affarit, utpote quos ad iram, lites, rixas et caedes suscitaret, uti explicat vers. seq. illum enim hae pertinere patet ex hebraeo, qui pro *qui autem*, habet *qui enim*, quasi huius dicti et versiculi de causam.

Porro Septuaginta alio abeunt; vertunt enim, *si profuderis te in latitia, et extenderis manus tuas*

cum pugna, inhonoraberis. Quo nonnulli pulsat Salomonem monere reges, non nimis sint vel blandi, vel severi et rigidi; sed inter utrumque mediū comitatem gravitate temperent erga subditos, *q. d.* Si, o princeps, te profuderis in latitiam, ut tuis subditis festive et familiariter nimis insuferis, *inhonoraberis* ab ipsis, quia scilicet ipsi tua lenitate abulentur, tecumque agent quasi pares cum pari, non quasi subditi cum rege; quod si vice versa *extenderis manus tuas cum pugna*, id est, si in eosdem severe et pugnaciter egesseris, vim et manus eis inferens, minas jactans, pugnas indicens, similiter *inhonoraberis*. Nam subditi ut se tuerantur, et vim injuriamque propulserint, principes suos impetere, violare et ledere non formidant. Huc quoque trahunt versionem Vulgatam, multa in eo suppleto.

Verum facilius traxeris versionem Septuaginta ad Vulgatam, illicque accommodari. Est enim unica gnomo unimembris, non bimembris; alioqui enim repeteretur *si*. Sensus ergo est, *q. d.* Si, o princeps, in sublime evocatus te effuderis, more stultorum cum subditis leviter jocando, eos carpendo, vellicando, verberando, et quasi joco pugnando, *inhonoraberis*: hoc est, si subditos petulantur verbis vel pugnis vexaveris, illi te *inhonorabunt* et vilipendent, ubique similia regerent, teque similiter verbis et pugnis appetant. Idem est sensus Vulgatae. Unde sequitur:

3. QUI AUTEM FORTITER PREMII UBERA AD ELINDUM LAC, EXPRIMIT BUTYRUM; ET QUI VEHEMENTER EMUNGIT, ELICIT SANGUINEM; ET QUI PROVOCAT IRAM, PRODUCIT DISCORDIAS. — Pro *qui fortiter premii emungit, provocat*, hebraice idem est nomen *וּמְצִיט*, id est emulsor, emunctor, expressor; vel, ut alii, emulsio, emunctio, expressio. Hebraeus ergo sic habent, *quia emulsor lactis educit butyrum, emunctor nisi elicit sanguinem, et emunctor furorum producit litem*; Septuaginta, *malge lac, et erit butyrum; si autem expresseris naves, exiit sanguis; si autem extraxeris sermones, exibunt lites et rixae*; Chaldaeus, *quia qui exprimit lac, elicit butyrum, et de expressione furoris erit sanguis, et de naribus vultus erit contentio*. Aquila quoque pro *naso vertit furorem*, quia hic maxime in naso flammea extulit, Syrus, *a pinguedine lactis erit butyrum, et si compresseris manum super purpuram, egressit sanguis: ita ex contentione facierum procedunt lites*; clare Valabius, *certe ut concussio frequens lactis exprimit butyrum, et vehemens emunctio nasi exprimit sanguinem: ita et irritatio irae vehemens excitat contentionem*. Illic patet primo, minus recte Beldam, Lyranum, Hugonem et alios utrumque prius hemistichium referre ad ubera, *q. d.* « Qui fortiter premii ubera, exprimit butyrum; et qui eadem vehementer emungit, elicit sanguinem. » Constat enim ex Hebraeo et Septuaginta, priore emulsionem ad ubera, posteriore ad naves *ferri*; qui enim nimis in eum naribus emungit tandem pro mucro emungit sanguinem. Perperam

quoque Baynus *pro ubera legit utrem*, eo quod butyrum non mulgeatur ex uberibus, ex lacte vero in utre pulsat eliciatur butyrum. Nam omnes codices Latini habent *ubera*. Ex uberibus enim simul cum lacte mulgetur butyrum; butyrum enim cum lacte commixtum est, ejusque est quasi adeps et pinguedo, quae in utre ligneo per crebram concussionem a lacte separatur, densatur, et fit butyrum. Denique perperam Lyranus per *butyrum* accipit adipem, *q. d.* Qui nimis fortiter mulget premit ubera, tandem pro lacte quod defecit, emungit ipsum uberum adipem et pinguedinem; licet enim hoc verum sit et appositum, tamen butyrum non significat adipem. Jam

Primo, Cajetanus per emulsionem et emunctoriem accipit dictataram, de qua explicuit et versum praecedentem, quae ruina fuit Romanae libertatis, dum Julius Caesar usurpavit sibi dictataram perpetuam, id est urbis et orbis imperium. Vox enim *quia*, inquit, dat causam versus praecedentis. Ratio siquidem quare Roma et viluit et cecidit a libertate, fuit dictatura; et quoniam dictatura boni quandoque effectus fuit, et quandoque mali, ideo affertur una eademque actio profers quandoque bonum, et quandoque malum: emulsio siquidem lactis invenitur profers bonum, puta butyrum: ex emulso enim lacte resultat butyrum; rursus emulsio invenitur effectrix mali: nam emulsio nasi profert sanguinem. Et hinc tertio loco applicat ad propositum dicendo quod emulsio furorum profert litem. Ad litteram enim emulsio furorum Caesaris et Pompeii protulit litem, quam oportuit bello dirimere cum jactura Romanae libertatis. Verum haec explicatio, uti dixi vers. praecedent, aliena videtur et coacta.

Secundo, alii hanc emulsionem et emunctoriem accipiunt hominis in seipso, *q. d.* Qui nimis fortiter premii ubera ad eliciendum lac, exprimit butyrum, id est, qui nimis vehementer urget stimulatque suum ingenium, indolem, naturam, sive ad scientiam et studium, sive ad jejunia, penitentias, vigiliis, etc., sive ad quid aliud suae complexionis vim inferendo, hic exprimit butyrum, id est, omnem naturae vigorem, robur et vires exsugit, ut ex vivida fiat effusa, ex leta tetrica, ex benigna iracunda et contentiosa. Verum hic sensus a scopo Salomonis alienior videtur.

Tertio, alii aptius emunctoriem lactis referunt ad eos qui naturae sunt facili et benignae; emunctoriem vero narium ad eos qui indolis sunt asperae et cholericae, *q. d.* Sicut qui nimis premii ubera, cum lacte exprimit butyrum, id est omnem pinguedinem et adipem: sic qui nimis premii benignos et mansuetos, acrisque eos urget vel objurgat, sic eis exprimit omne robur, omnem animum et vires, facileque ut fiant pusillanimes et desperent. Qui vero asperos et cholericos nimis urget et increpat, hic elicit sanguinem, id est provocat eorum iram et sevitiam.

Quarto, alii lac referunt ad amorem, sanguinem ad inimicos, *q. d.* Sicut qui lac nimis premii et conceit, elicit butyrum: sic qui petax est, et amicos nimis posulationibus vel querelis urget, hic omnem ab eis exprimit gratiam, ut eis fiat invidus et exosus; qui vero inimicos acris insectatur et arguit, hic eorum contra se iram et furorem conceit.

Quinto, Jansenius tam lac et butyrum quam naves et sanguinem refert ad idem, puta ad iram et contentionem. Loquitur, inquit, Sapiens de duplici vehementi emulsione, altera lactis ex uberibus, altera mucis ex naribus. Et his comparat tertiam, quia expressio irarum producit discordias, *q. d.* Sicut per emulsionem lactis simul educitur butyrum, et sicut per emunctoriem narium, sic vehemens est, educitur saepe et sanguis: ita si quis non cohibeat cogitationes suas et conceptum iracundiam, sed per stultitiam suam emulgeat eam, et exprimat verbis iracundis et minabundis, volens semper jus suum prosequi; aut potius qui verbis importunis provocat aliorum iras, simul producat et excitabit sibi discordias et contentiones contra alios. Monet ergo haec parabola comprimendam iracundiam, et ori manum imponendam, cum quis exagitat malis vel superbis cogitationibus. Hae accedunt Hebraizantes, qui lac accipiunt non in ubere, sed in utro concussus ut exprimat butyrum, *q. d.* Sicut lac liquidum et molle, in utro dia vehementer concussus, tandem indurescit et in butyrum concrevit: sic etiam mansueti et benigni, si vehementer a Superiore vel alio quovis exagitantur, corripiantur aut verberentur, indurescant, indignentur et exasperantur. Haec expositio valde respondet hebraeo.

Sexto, noster Salazar tam lac quam sanguinem refert ad nimis acaerem corruptionem, et ad nimiam vegetigalem et tributorem exactionem, *q. d.* Sicut is qui eadem ubera vehementius comprimit, exhausto lacte sanguinem extrudit: sic etiam princeps, qui subditos suos nimia severitate comprimit, et plusquam satis est legibus premit, non ulique bonos mores et justam vivendi rationem illis suadet, sed eorum defusa iram et furorem in se conceit, et impatientes animos ad bella et seditiones cogitandas excutit. Simili ratione monet haec gnomo, tributa a subditis parca admodum exigenda; subditos uberrum in morem mulgendo esse, non emulgendo et exhauriendo: nam ubi se exauriri vident, seditiones cogitant.

Hae facit Alexandri Magni responsum apud Plutarchum in *Apophth.*, qui cuidam sibi suggerenti, ut majora tributa populo suo imponeret: « Odi, inquit, oltorem, qui radicibus aliae excindit. » Et Tiberii Caesaris apud Maximum, *serm. 13.* « Boni pastoris est fondere pecus, non degubere. » Ita ipse more suo eleganter et ingeniose: nisi quod non satis apte hic per expressionem butyri intelligitur expressio adipis, id est fortu-

narum a subditis: aliud enim est butyrum, aliud adeps. rursus lactis bonum et fructus eximius est, quocumque dicit butyrum. Butyrum enim est flos, succus et pinguedo lactis: quare butyrum non male, sed bonæ rei et nominis est symbolum et omen.

Septimo ergo, plane et genuine, lac pertinet ad virtutem modestiæ et mansuetudinis, sanguis ad vitium superbiæ et asperitatis. Hebræum enim *כִּי* *hi*, id est *quia*, indicat hic dari causam ejus quod dixi vers. præced., stultum elevatum in sublimi prodeire suam stultitiam, stulle et superbe loquendo, agendo, imperando. Unde priorem lactis et butyri parabolum non applicat Salomon, sed velut obviam et faciliem legenti applicandam relinquit; posteriorem vero nasi et sanguinis applicat, quia propositio ejus servit, scilicet ut illa probet stulti elevati stultitiam. Sensus ergo est, *q. d.* Sicut qui fortiter trahens ubera mulget lac, et ex eo fortiter concusso elicit butyrum: sic qui modeste, suaviter et blande loquitur, atque huic blande loquendi modo fortiter et constanter insistit, præsertim si rex sit et princeps, dum quid gravius imperat vel postulat, hic conciliat liti audientes et subditos, eosque velut leni suavique butyro pascit et recreat, ac vicissim ab eis butyrum, id est pinguedinem, gratiam, dulcedinem, amorem, officia, tributa elicit et impetrat. Ex adverso, sicut qui acrius emungit nares, deductis sordibus et mucro prolucit sanguinem: cum enim natura plus pituita, quod emungenti suggerat, non habeat, exhausta urgenti suggerit sanguinem qui sibi restat: sic pariter qui sordida, puta superba, iracunda, minacia, contumeliosa proloquitur, parit contentiones, lites et rixas, ac præsertim rex et princeps, qui duris imperiis, oneribus, minis et supplicis vexat stimulatque populum, hic eum ad rebellionem, seditionem et cædes suscitatur, ut indignans tandem grassetur in ipsam principis familiam, omniaque sanguine et flammis populat et vastat.

Monet ergo hæc gnome reges, et quoslibet alios, ut subditorum, familiarium et cæterorum quorumlibet benevolentiam sibi concilient modeste, leniter et blande imperando, agendo, loquendo; vitent vero eorum malevolentiam, utpote quæ utrisque dissidium, rixam et extremam perniciem affert. Quare rex, et quisvis alius in subditos cæterosque durus et sævus, stultus est et desipit; qui vero in eos comis est et benignus, hic sapit tum sibi, tum toti populo.

Hinc esse sensum liquet primo, ex Septuaginta dum vertunt, *emulge lac, et erit butyrum: si autem expresseris nares, erit sanguis*. Quæ verba satis significant alio pertinere lac et butyrum, scilicet ad modestam et blanditiam sermonum, alio nares et sanguinem, puta ad duritiam et sævitiam loquendi, agendi et imperandi. Idem ergo hic dicitur quod cap. xv. 1: « Responsio mollis frangit iram, sermo durus suscitatur furor. »

Secundo, idem liquet ex hebræo, ubi in tertio membro, puta in applicatione parabole, *וְיֵצֵא אֶת־הַחֵמָה*, id est *iras*, et nomine et significato respondet *וְיֵצֵא אֶת־הַחֵמָה*, id est *naso*, ex quo elicitur sanguis, de quo dictum est in secundo membro: plane vero dissidet a *וְיֵצֵא אֶת־הַחֵמָה*, id est butyro, quod nominatum est in membro primo.

Tertio, quia ita hæc secerunt et opponunt S. Gregorius tam Magnus quam Nazianzenus, Beda, Auctor *Catenæ Græcæ*, Glossæ, Jansenius, Bayanus et alii. Quocirca huic expositioni insistent S. Gregorius, II *Moral.* cap. 1, mystice sic exponit: « Qui fortiter premit ubera ad eliciendum lac, exprimit butyrum, etc. Ubera quippe fortiter premimus, cum verba sacri eloquii subtili intellectu pensamus, quia pressione dum lac querimus, butyrum invenimus, quia dum nutriti vel levi intellectu querimus, ubertate interne pinguedinis angimur, quod tamen nec nimie, nec semper agendum est, ne, dum lac queritur ab uboribus, sanguis sequatur. Plerumque etenim dum verba quidam sacri eloquii plusquam debent discutunt, in carnalem intellectum cadunt. Sanguinem quippe elicit, qui vehementer emungit, quia carnale efficitur hoc quod ex nimia spiritus discussione sentitur. » Huc pertinet illud D. Gregorii Nazianzeni, *orat.* 1: « Mulge lac, ait ille, et erit butyrum, id est sedulo exquire, et fortasse in his succulentius aliquid invenies. »

Porro hæc gnome generalis est, quare variis aptari potest, ut magistris plagiaris in discipulis sævientibus, et sanguineis plagis errata castigantibus; confessoris, qui nimis penitentibus et præceptis penitentes arctant; rectoribus, qui nimis legibus, reprehensionibus, nimisque rigida disciplina subditos struunt, quibus competit illud: « Si striveris, erumpit; » hi enim subditos vel in desperationem vel in furorem et rebellionem adigunt, causaque sunt vel occasio multorum seclerum, ut murmurationum, defractionum, inobediendiæ, conspirationum, etc. Prefectis, qui in milites nimis acerbi sunt; telonariis, qui nimium vectigal exigunt et emungunt; magistratibus, qui in cives deserviunt, etc. Unde Dionysius: « Per hæc, inquit, edocetur, quod non debemus nimium importune ab alio dicitur postulare, nec eum qui bonæ est voluntatis immoderatè molestare, vel nimis acriter increpare, ne exasperetur, et totum neget quod petebatur, sicque viscera pietatis extrahantur ab eo, quæ nomine exprimus butyri, et vitam animæ (quæ est gratia Dei) amittat. Hinc Seneca loquitur: Nihil petas, quod negaturus es; nihil neget, quod petiturus es. Itaque: Furor fit patientia sæpius læsa. Et: Denique bonus animus læsus, gravius multo irascitur. »

Unde S. Gregorius in epist. ad Augustinum, Augustinorum Episcopum, ut habetur dist. IV, cap. fin., Ecclesiasticis præscribens, ut jejunium Quadragesimæ inchoent a Dominica Quinquagesimæ,

excipit laicos et seculares, qui illa Dominica, et diebus sequentibus diebus solent celebrare Baccanalia, ac vino et carne se ingurgitare: « Nec a tali consuetudine, inquit, averti possunt, et ideo cum venia suo ingenio relinquendi sunt, non forte peiores existant, si a tali consuetudine prohibentur; ut enim ait Salomon: Qui multum emurgit, elicit sanguinem. » Hæc S. Gregorius.

Denique exempla hujus sententiæ sunt in Julio Casare; qui nimio fastu emungens senatum, nullique e senatoribus salutantibus assurgens; ac perpetuam dietatorum, Imperatoris nomen, cognomen patris patriæ, regiam potestatem, statum inter reges, suggestum in orchestra, imo sedem auream in curia, templa, aras, simulacra, pulvina, flammam, etc., sibi arrogans, omnium iram et invidiam sibi contulit, quo factum est ut sexaginta senatoribus in ejus necem conjurantibus, in senatu 23 vulneribus confossus, velut tyrannus et patriæ oppressor maculatus sit, uti fuse narrat Suetonius in ejus Vita, cap. LXXVI et seq. Et in C. Caligula, qui cum in quoslibet sævitia, libidine, rapinis, extorsionibus, cædibus ad libertam grassaretur, monitus ab Antonia avia, ut

modestius ageret, tanquam parum esset non obedire: « Memento, ait, omnia mihi et in omnes libere; oderint, dum metuant. » Infensus turba sibi adversantem exclamavit: « Utinam populus Romanus unum cervicem haberet, » ut scilicet eam unico ictu amputaret. Cassio Clætre tribuno et familiari suo aridè, causam rogatus, dixit: « Rideo, ait, quia caput tuum in manu mea est, ut illud ad libitum tibi tellam; » quare ab eodem præventus, gladio percussus trucidatusque est. Et in Nerone, qui senatores proscritus, spoliatus, occidens, ab eisdem hostis patriæ judicatus, fugiens ne ab insequentibus comprehenderetur, ipse sibi pugione in pectus adacto necem consciscere coactus est. Ita Suetonius in *Cæio* et *Nerone*. Exempla quotidiana quilibet cernere et notare potest in provinciis, urbibus, congregationibus, quibus president homines imprudentes: superbi, inhumani, avari, rigidi et sævi, qui subditorum iras et seditiones sua asperitate in se provocant. Nota est historia Roboam, qui minans se tributus et oneribus emuncturum populum, decem tribus a se domoque Jeroboam in perpetuum avertit, ac regno Israël excidit, III *Reg.* xv.

CAPUT TRIGESIMUM PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Salomon recenset monita sibi a matre data de cavendo vino et mulieribus, deque sectanda beneficentia et justitia. Inde, vers. 10, in matris gratiam et laudem, mulierem fortem et strenuam, ac in eam matrem matrisque dotes deponit et celebrat.